Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM/519

 Rio Grande, 18 de Agosto de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento n°379/21, em atendimento à  proposição  do Vereador

Rafael Missiunas, solicitando informações sobre o andamento das obras de Revitalização da Orla

da Henrique Pancada, vimos informar que conforme manifestação do Gabinete de Programas e

Projetos Especiais, as obras de Revitalização da Orla da Henrique Pancada estão divididas em 3

etapas: Etapa 1 – Objeto: Revitalização do trecho entre as Ruas Irmã Otília e Coronel Pedroso –

passeio  público  com  acessibilidade,  playground,  campo  de  futebol,  instalações  elétricas  e

paisagismo. Proposta Voluntária - Contrato de Repasse 862762/2017/MTUR/CAIXA na fase de

prestação de contas; Contrato para: 244/2019/SMTEL - Valor do contrato: R$ 251.687,81 Data de

início:  19/09/2019  -  A obra  foi  paralisada  em março  de  2020  retomada  em janeiro  de  2021

Situação atual: obra concluída Data de término: 28/05/2021 Etapa 2- Objeto: Revitalização do

trecho entre as Ruas Coronel Pedroso e Acre – passeio público com acessibilidade, quadra de

areia,  trapiche,  equipamentos  e  mobiliário,  iluminação  e  paisagismo.  Proposta  Voluntária  -

Contrato  de  Repasse  869974/2018/MTUR/CAIXA  Valor  do  Repasse:  R$  270.476,19  Projeto

aprovado em maio de 2020 e houveram três licitações desertas. Em vista do tempo decorrido em

2021 o projeto foi encaminhado para atualização orçamentária para nova licitação, no entanto,

após  atualização,  foi  constatado  aumento  superior  a  310% no  valor  do  trapiche  em madeira

plástica e superior a 700% no valor do deck em madeira plástica, tornando inviável a execução do

projeto  com  o  material  previsto  inicialmente.  De  acordo  com  a  normativa  vigente,  para  os

contratos a partir de 2017, não é possível a alteração de projeto já aprovado pela Caixa Econômica

Federal, porém diante da situação atípica, foi encaminhada ao Ministério gestor a solicitação de

alteração do material em madeira plástica para madeira com objetivo de viabilizar a execução do

projeto. Situação atual: Aguarda análise do Ministério gestor quanto à solicitação de alteração do

projeto por parte do Município; Etapa 3- Objeto: Revitalização do trecho entre as Ruas Acre e

Tobias  Barreto  –  passeio  público  com  acessibilidade,  iluminação  e  paisagismo.  Emenda

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

Parlamentar - Contrato de Repasse 899807/2020/MDR/CAIXA Valor do Repasse: R$ 287.306,00

Situação atual: projeto sendo elaborado

Sendo o que tínhamos para o momento, firmamo-nos,

Respeitosamente,

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Prefeito Municipal

À Sua Excelência
Ver. FILIPE DE OLIVEIRA BRANCO
Presidente da Câmara Municipal
NESTA CIDADE

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

		2021-08-18T17:08:28-0300
	FABIO DE OLIVEIRA BRANCO:49844210020